ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 229/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício aos administradores das unidades do Grupo Koch Supermercados e
Fort Atacadista, sediados no município de Itajaí, com o objetivo de obter esclarecimentos sobre o uso,
controle e eventual extravio de carrinhos de compras de propriedade dos referidos estabelecimentos.
Desta forma, para melhor embasamento das ações efetuadas pelas forças de segurança pública, se
pergunta:  1)  Qual  o  valor  médio  de  aquisição  de  um  carrinho  de  compras  do  supermercado  (por
unidade)? 2) O supermercado tem ciência de que seus carrinhos estão sendo utilizados fora do seu
estabelecimento comercial por pessoas em situação de rua? 3) Há alguma autorização, formal ou tácita,
por parte do estabelecimento para que terceiros utilizem os carrinhos fora do perímetro da unidade? 4)
Houve furto ou apropriação indébita dos carrinhos? 5) Havendo a constatação pela Guarda Municipal ou
de outras forças de segurança, de carrinho em posse de terceiros sem comprovação de propriedade, o
estabelecimento estaria disposto a comparecer à delegacia para formalizar o registro da ocorrência? 6)
O supermercado possui sistema ou equipe de segurança para evitar que os carrinhos sejam retirados
das  dependências  da  loja  sem  autorização?  Caso  negativo,  existe  interesse  ou  possibilidade  de
implementar um controle mais rigoroso (como travas automáticas, vigilância dedicada)? 7) Há registro
do  número  de  carrinhos  perdidos,  furtados  ou  não  recuperados  nos  últimos  12  meses?  Em  caso
positivo, qual a média mensal de perda? O estabelecimento possui seguro para esses bens? 8) Qual a
política interna para recuperação ou reposição desses carrinhos? 9) A empresa já fez algum contato
com  os  órgãos  públicos  sobre  este  problema?  Se  não,  há  interesse  em  estabelecer  um  canal
permanente de comunicação para tratar do assunto?

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se dá em razão do crescente número de carrinhos pertencentes a essas redes
sendo  encontrados  com  pessoas  em  situação  de  rua  (PSR),  principalmente  nas  áreas  centrais  da
cidade,  muitas  vezes  utilizados  para  o  transporte  de  resíduos,  recicláveis  e  pertences  pessoais,  em
desacordo com a finalidade original desses bens móveis. Essa prática vem sendo observada em ações
da “Operação Recomeço”, coordenada pela Secretaria Municipal de Segurança Pública.

O presente requerimento visa não apenas obter informações, mas também fomentar ações conjuntas e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

estabelecer  segurança  jurídica  e  respaldo  institucional  para  que  as  forças  públicas  de  segurança
possam agir com mais clareza e efetividade diante da ocupação irregular de bens privados no espaço
público.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JULHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​